
 

 

 

 

 

 

 

南京高速齿轮制造有限公司 

大功率风电齿轮箱生产厂房建设项目 

 

环境影响报告书 

（征求意见稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：南京高速齿轮制造有限公司 

主持编制单位：南京伊环环境科技有限公司 

二〇二〇年十二月 



南京高速齿轮制造有限公司大功率风电齿轮箱生产厂房建设项目环境影响报告书 

 

目  录 

1 概述 .................................................................................................................................... 1 
[...]
核算年排放量（t/a） 

主要排放口 

1 FQ01 

颗粒物 2.325 0.209 0.586 

二甲苯 0.500 0.045 0.126 

VOCs 0.455 0.041 0.114 

2 FQ02 

颗粒物 2.883 0.251 0.702 

二甲苯 0.708 0.062 0.172 

VOCs 0.723 0.063 0.176 

主要排放口合

计 

颗粒物 1.288 

二甲苯 0.298 

VOCs 0.29 

一般排放口 

/ / / / / / 

一般排放口合

计 
/ / 

有组织排放总计 

有组织排放总

计 

颗粒物 1.288 

二甲苯 0.298 

VOCs 0.29 

（2）无组织排放量核算 



南京高速齿轮制造有限公司大功率风电齿轮箱生产厂房建设项目环境影响报告书 

 130 

表 5.2-8 大气污染物无组织排放量核算表 

序

号 

排放

口编

号 

产污环节 污染物 
主要污染

防治措施 

国家或地方污染物排放标准 
年排放

量（t/a） 标准名称 
浓度限值
(µg/m3) 

1 

生产

厂房 

清理、打

磨、喷涂 

颗粒物 
干式过滤

器 

上海市地方标准《大气

污染物综合排放标准》

（DB31/933-2015）表 3 

500 2.263 

2 二甲苯 活性炭吸

附/脱附+

催化燃烧 

天津市地方标准《工业

企业挥发性有机物排

放控制标准》

（DB12/524-2020） 

2000 0.305 

3 VOCs 200 0.295 

4 
危废

库 
危废暂存 VOCs 

活性炭吸

附/脱附+

催化燃烧 

200 0.006 

无组织排放总计 

无组织排放总计 

颗粒物 2.263 

二甲苯 0.305 

VOCs 0.301 

（3）项目大气污染物年排放量核算 

表 5.2-9 大气污染物年排放量核算表 

序号 污染物 年排放量/（t/a） 

1 颗粒物 3.551 

2 二甲苯 0.603 

3 VOCs 0.591 

（4）非正常排放量核算 

表 5.2-10 污染源非正常排放量核算表 

序

号 

污染

源 

非正常 

原因 

污染

物 

非正常排

放浓度

（mg/m3） 

非正常

排放速

率（kg/h） 

单次持

续时间

（h） 

年发生

频次

（次） 

应对措施 

1 FQ02 

废气处理

装置开停

车、检修

等 

颗粒

物 
28.833 2.508 

0.5 1 
提前开启设

备运行 
VOCs 35.394 3.079 

二甲

苯 
36.151 3.145 

5.2.1.5 大气环境防护距离 

根据《环境影响评价技术导则-大气环境》（HJ2.2-2018）8.7.5.1

条规定：对于项目厂界浓度满足大气污染物厂界浓度限值，但厂界外

大气污染物短期贡献值浓度超过环境质量浓度限值的，可以自厂界向

外设置一定范围的大气环境防护区域，以确保大气环境防护区域外的

污染物贡献浓度满足环境质量标准。 



南京高速齿轮制造有限公司大功率风电齿轮箱生产厂房建设项目环境影响报告书 

 131 

对照上述要求，结合本项目大气污染物预测结果分析，大气污染

物在厂界的预测浓度满足相应的厂界浓度限值，厂界外大气污染物短

期贡献浓度低于环境质量浓度限值，因此，无需设置大气环境防护距

离。 

5.2.1.6 小结 

通过上述计算分析可以得出： 

运用估算模型 AERSCREEN 对拟建项目过后全厂污染源进行估

算，由估算结果可知，本项目 Pmax 最大值出现生产厂房面源排放的

颗粒物，Pmax 值为 7.4188%，故大气环境评价等级为二级，不需进

行进一步预测，项目建成后对大气环境整体影响较小。 

预测结果表明本项目正常排放源排放的各污染物有组织和无组

织排放的各污染因子的 Pi 值均小于 10%，达到相关标准要求。同时，

项目排放的大气污染物在厂界的预测浓度满足相应的厂界浓度限值，

厂界外大气污染物短期贡献浓度低于环境质量浓度限值，无需设置大

气环境防护距离。 

本项目大气环境影响评价自查见表 5.2-11。



南京高速齿轮制造有限公司大功率风电齿轮箱生产厂房建设项目环境影响报告书 

 132 

表 5.2-11 建设项目大气环境影响评价自查表 

工作内容 南京高速齿轮制造有限公司大功率风电齿轮箱生产厂房建设项目 

评价等级与

范围 

评价等级 一级□ 二级 三级□ 

评价范围 边长=50km□ 边长=5～50km□ 边长=5km 

评价因子 

SO2+NOx 排放量 ≥2000t/a□ 500～2000t/a□ ≤500t/a 

评价因子 
基本污染物（颗粒物） 

其他污染物（二甲苯、VOCs    ） 

包含二次 PM2.5□ 

不包含二次 PM2.5 

评价标准 评价标准 国家标准 地方标准□ 附录 D 其他标准□ 

现状评价 

环境功能区 一类区□ 二类区 一类区和二类区□ 

评价基准年 （2019）年 

环境空气质量现状调查

数据来源 
长期例行监测数据□ 主管部门发布的数据 现状补充监测 

现状评价 达标区□ 不达标区 

污染源调查 调查内容 

本项目正常排放源 

本项目非正常排放源 

现有排放源□ 

拟替代的 

污染源 

其他在建、拟建项目污染源
□ 

区域污染源□ 

大气环境影

响预测与评

价 

预测模型 AERMOD □ ADMS□ AUSTAL2000  □ EDMS/AEDT □ CALPUFF□ 网络模型□ 
其他 

 

预测范围 边长≥50km □ 边长 5～50km □ 边长=5km  

预测因子 预测因子（颗粒物、二甲苯、VOCs） 
包含二次 PM2.5   □ 

不包含二次 PM2.5    

正常排放短期浓度贡献

值 
C 本项目最大占标率≤100% C 本项目最大占标率>100%□ 

正常排放年均浓度贡献 一类区 C 本项目最大占标率≤10%□ C 本项目最大占标率>10%□ 



南京高速齿轮制造有限公司大功率风电齿轮箱生产厂房建设项目环境影响报告书 

 133 

值 二类区 C 本项目最大占标率≤30% C 本项目最大占标率>30%□ 

非正常排放 1h 浓度贡献

值 
非正常持续时长（1）h C 非正常占标率≤100% C 非正常占标率>100%□ 

保证率日平均浓度和年

平均浓度叠加值 
C 叠加达标□ C 叠加不达标□ 

区域环境质量的整体变

化情况 
k≤-20%□ k>-20%□ 

环境监测计

划 

污染源监测 监测因子（颗粒物、二甲苯、VOCs） 
有组织废气监测 

无组织废气监测 
无监测□ 

环境质量监测 监测因子（） 监测点位数（） 无监测 

评价结论 

环境影响 可接受 不可接受□ 

大气环境防护距离 / 

污染源年排放量（t/a） SO2：（/） NOx：（/） 颗粒物：（3.551）t/a VOCs：（0.591）t/a 

注：“□”为勾选项，填“√”； “（）”为内容填写项 



南京高速齿轮制造有限公司大功率风电齿轮箱生产厂房建设项目环境影响报告书 

 134 

5.2.2 地表水环境影响分析 

本项目污水接管至科学园污水处理厂处理，处理达标后进入秦淮河，

不直接排入水体，属于间接排放。根据《环境影响评价技术导则地表水环

境》（HJ/T2.3-2018），间接排放的地表水影响评价等级为三级 B。水污染影

响型三级 B 评价的主要评价内容包括水污染控制和水环境影响减缓措施有

效性评价和依托污水处理设施的环境可行性评价。主要评价如下： 

5.2.2.1 水污染控制措施及水环境影响减缓措施有效性评价 

本项目建成后，生活污水经化粪池预处理后与经厂区污水处理站预处

理后的清洗废水、车间清洁废水一起接管至科学园污水处理厂处理达标后

排放。 

本项目拟在厂区内建设污水处理站一座，该污水处理站处理能力 30t/d，

处理工艺为混凝沉淀+气浮+A2/O 工艺，每天运行时间：24h。 

（1）污水处理站工艺简介 

 

                  图 5.2-1 污水处理站工艺流程图 



南京高速齿轮制造有限公司大功率风电齿轮箱生产厂房建设项目环境影响报告书 

 135 

工艺说明： 

1、化粪池 

综合废水经厂区废水管网收集后流至调节池，调节池内设置预曝气装

置使废水充分地均质均量，且防止废水中的颗粒物在调节池内沉淀，同时

也有利于氧化降解有机物。调节池中的废水经液位控制仪传递信号，由废

水提升泵提升至后续处理系统。 

2、调节池 

综合废水经厂区废水管网收集后流至调节池，调节池内设置预曝气装

置使废水充分地均质均量，且防止废水中的颗粒物在调节池内沉淀，同时

也有利于氧化降解有机物。调节池中的废水经液位控制仪传递信号，由废

水提升泵提升至后续处理系统。 

3、厌氧池 

有机废水在此反硝化反应，通过弹性填料上的有机物，把大分子有机

物转化为小分子有机物，适合后续生化处理。 

4、兼氧池 

由于污水中的有机成分较高，BOD5/CODcr=0.5 可生化性好，因此设计

采用生物膜法。 

因为生活污水中有机氮含量高，在进行生物降解时会以氨氮的形式出

现，所以排入水中的氨氮的指标会升高，而氨氮也是一个污染控制指标，

因此在接触氧化池前加缺氧池，缺氧池可利用回流的混合液中带入的硝酸

盐和进水中的有机物碳源进行反硝化，使进水中 NO2-、NO3-还原成 N2 达

到脱氮作用，在去除有机物的同时降解氨氮值。 

5、接触氧化  

接触氧化法是一种兼有活性污泥法和生物膜法特点的新的废水生化处

理法。这种方法的主要设备是生物接触氧化池。充分利用池内高效生物弹

性填料作为细菌载体，靠兼氧微生物将污水中难溶解有机物转化为可溶解

性有机物，将大分子有机物水解成小分子有机物，同时同通过回流的硝炭

氮在硝化菌的作用下，可进行部分消化和反硝化，去除氨氮。气水比 20：



南京高速齿轮制造有限公司大功率风电齿轮箱生产厂房建设项目环境影响报告书 

 136 

1.HRT=14h. 

6、二沉池 

污水经过接触氧化后，夹带氧化过程中产生的少量的活性污泥及新陈

代谢的生物膜，以及不能进行生物降解的少量固形物，进入二沉池进行固

液分离。使水得到澄清排出。沉淀池采用竖流式，总停留时间 3.0 小时，沉

淀的污泥全部回流至污泥池作进一步消化减少剩余污泥。出水槽设计成可

调液位的齿形集水槽，增加沉淀效果。 

7、污泥脱水系统 

储泥池的剩余污泥经螺杆泵提升至厢式压滤机进行脱水，通过投加

PAM 药剂，提高污泥的脱水性能，剩余污泥经过脱水后，含水率下降至 75%

左右。泥饼袋装后外运处置，压滤液自流进入调节池进行循环处理。 

（2）废水处理设施效果分析 

本项目建成后全厂综合废水主要污染因子为 pH、COD、SS、NH3-N、

石油类。污水处理站对综合废水的处理效果见下表： 

表 5.2-12  废水处理效果及出水水质 

设施名称 COD SS NH3-N TP 石油类 

破乳池 

进水浓度 12443.04 404.16 15.37 1.81 30 

出水浓度 12443.04 404.16 15.37 1.81 30 

去除率 -- -- -- -- -- 

絮凝反

应池 

出水浓度 9954.43  363.74  15.37 1.81 30 

去除率 20% 10% -- -- -- 

气浮反

应池 

出水浓度 8958.99  290.99  15.37 1.81 18 

去除率 10% 20% -- -- 40% 

调节池 
出水浓度 2242.51 298.17 26.86  2.73 3.87  

去除率 -- -- -- -- -- 

厌氧池+

好氧池 

出水浓度 1794.01 268.35 16.12 2.73 3.87 

去除率 20% 10% 40% -- -- 

曝气池 
出水浓度 717.60 214.68 16.12 2.73 3.87 

去除率 60% 20% -- -- -- 

二沉池 
出水浓度 215.28 128.81 16.12 2.73 3.87 

去除率 70% 40% -- -- -- 

总去除率      

接管标准 300 170 30 3 20 

备注：调节池浓度变化是由于生活污水的接入。 



南京高速齿轮制造有限公司大功率风电齿轮箱生产厂房建设项目环境影响报告书 

 137 

由表 7-17 可知，本项目废水经自建的污水处理站处理后可满足科学园

污水处理厂的接管标准。 

5.2.2.2 依托污水处理设施可行性评价 

①科学园污水处理厂概况 

江宁区科学园污水处理厂位于江宁区科学园一期南侧，总处理规模 8 

万 m3/d，处理工艺采用双沟氧化沟工艺。江宁科学园第一污水处理厂（8 万

吨/日）环评于 2004 年 10 月经南京市环保局［宁环建（2004）112 号文］

批复，该项目分两期建设，其中一期工程（4 万吨/日）于 2008 年投入运

营，于 2009 年 12 月通过南京市环保局验收。二期工程（4 万吨/日）现已

建设完成。江宁区科学园污水处理厂全厂的污水处理工艺流程参见下图。 

 

图 5.2-2 科学园污水处理厂工艺流程图 

根据江宁科学园污水处理厂实际运行情况，污水厂现状出水 COD、

NH3-N、BOD5 以及 TN 基本能达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表 1 一级 A 标准。 

②废水接管可行性分析 

a、废水水质分析 

建设项目产生废水包括生活污水、清洗废水和车间清洁废水。生活污

水产生量为 5040t/a，主要污染物为 COD、SS、氨氮、TP、石油类，经本项

目新建的污水处理站预处理，达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4 三级标准，氨氮和总磷参照《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1 中 B 等级标准后接管江宁科学园污水处理厂。 



南京高速齿轮制造有限公司大功率风电齿轮箱生产厂房建设项目环境影响报告书 

 138 

项目废水中主要含有 COD、SS、NH3-N、TP 、石油类等常规指标，

均可达到接管标准，可生化性好，污水处理厂对本项目废水去除效果较好，

能做到达标排放，因此本项目废水经市政污水管网接入科学园污水处理厂

集中处理，从水质角度考虑是可行的。 

b、废水水量分析 

江宁科学园污水处理厂建设规模为一期工程 4 万 t/d，二期工程 4 万

t/d，现已全部建设完成，运行稳定。目前，污水处理厂处理量 8 万 m3/d，

仍留有 4 万 m3/d 余量，可接纳本项目产生废水。本项目实施后全厂废水量

为 14.68t/d（接管量），仅占污水厂剩余处理能力的 0.0367%。 

因此，从水量接管量分析，该污水处理厂有足够的能力接纳本项目废

水。 

c、接管时间、空间方面 

本项目所在地属于该污水处理厂收水范围内，且区域污水管网已接管

市政管网。 

综上所述，本项目废水排放在水质、水量上均满足污水处理厂的接管

标准，从运行时间、处理余量、管网铺设、接管要求等方面具备接管可行

性。本项目建成后所产生的污水可以得到有效处理，达标排放，对周围水

环境影响较小。 

5.2.3 地下水环境影响评价 

5.2.3.1 区域地质概况 

建设项目所在地属江苏省地层南区，地层发育齐全，基底未出露。中

侏罗纪岩浆开始活动,喷出物盖在老地层上和侵入各系岩层中，第四纪全新

统(Qh)现代沉积，遍及全区。泥盆纪有少量分布为紫红色砂砾岩、石英砾岩、

石英岩，向上渐变为砂岩与黑色页岩的交替层，顶部砂质页岩含优质陶土

层。在大地构造上，建设项目属南京边缘凹陷印支运动时期大部分地区断

块下陷，形成白垩纪构造盆地，而后继续下降，堆积着深厚的新生界沉积

物。地表露出的地层比较简单，黄山等丘陵都是泥盆系五通组和茅山群，

其他地层均被第四系沉积层所掩埋。建设项目地处宁镇丘陵地带，四周有



南京高速齿轮制造有限公司大功率风电齿轮箱生产厂房建设项目环境影响报告书 

 139 

断续起伏的低丘陵围绕, 区内大部分地势平坦宽广，平均海拔 3- -5m 之间，

坡度 3%以下。地表物质以粒径较小的淤积物和沉积物为主，在地质构造单

元上系扬子准地台组成部分。土壤以黄棕壤，乌沙土，夹沙土为主。建设

场地位于长江南岸，地貌类型属长江漫滩地貌单元。场区地形平坦，地表

物质以粒径较小的淤积物和沉积物为主。区域地下水属潜水类型，区域地

质资料，场地覆盖层厚度只有 30 多米，下伏基岩埋藏较浅，场区无活动性

断裂通过。 

5.2.3.2 场区地质及水文地质概况 

（一）地下水类型与含水层（岩）组特征 

评价区基岩出露面积较小，主要以白垩系紫红色砂页岩为主，透水性

差,地下水主要是储存在第四系松散堆积层中的孔隙水。根据储水介质特征,

地下水可分为孔隙水和裂隙水二种类型。 

（1）孔隙水孔隙水呈层状赋存于第四系松散层内，主要分布在长江沿

岸及江宁河河谷中，根据含水层埋藏条件与水理特征可分潜水和微承压水

二个含水层组。①潜水含水层组除低山丘陵基岩出露地区以外，其余地区

均有分布，含水层主要由亚粘土和亚砂土层组成，局部地区夹有粉砂薄层，